

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	MAYO 2016	ABRIL 2016	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	228,240,786	189,330,414	24,893,025
Banco Central	1,914,885,465	1,747,710,174	(50,447,510)
Bancos del país	108,430,054	26,956,061	(8,921,881)
Bancos del extranjero	367,135,058	423,855,241	(115,250,811)
Otras disponibilidades	97,168,511	121,505,214	71,987,211
Subtotal	2,715,859,874	2,509,357,104	(77,739,967)
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	24,098,170	24,073,028	90,038
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,363,896,689	1,381,868,148	(126,295,015)
Rendimiento por cobrar	28,791,950	23,637,858	(11,768,178)
Provisión para inversiones	(1,511,845)	(1,506,277)	(5,274)
Subtotal	1,415,274,964	1,428,072,758	(137,978,429)
Cartera de Crédito			
Vigente	7,277,549,357	7,341,034,503	209,202,107
Reestructurada	96,882,367	91,239,311	(21,857)
Vencida	92,110,153	87,104,095	3,748,229
Cobranza Judicial	129,363,447	81,141,574	2,346,898
Rendimientos por cobrar	80,310,286	77,077,494	8,445,485
Provisiones para créditos	(157,981,862)	(146,564,429)	1,691,426
Subtotal	7,518,233,748	7,531,032,547	225,412,287
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	96,575,420	98,048,120	12,342,760
Rendimientos por cobrar	45,208	47,043	46,942
Subtotal	96,620,627	98,095,163	12,389,702
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	231,409,790	234,830,994	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(175,029,232)	(177,304,264)	(3,198,156)
Subtotal	56,380,558	57,526,731	(3,198,156)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	14,851,557	14,843,490	29,128
Provisión por inversiones en acciones	(580,886)	(580,806)	(291)
Subtotal	14,270,671	14,262,684	28,836
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	367,516,687	364,428,431	428,710
Depreciación acumulada	(140,204,149)	(138,723,191)	(2,437,007)
Subtotal	227,312,538	225,705,240	(2,008,297)
Otros Activos			
Cargos diferidos	124,353,187	126,946,063	41,986,854
Intangibles	70,078,871	70,078,871	-
Activos diversos	25,956,839	26,912,963	481,807
Amortización acumulada	(59,869,178)	(59,472,678)	(279,481)
Subtotal	160,519,719	164,465,219	42,189,179
TOTAL DE ACTIVOS	12,204,472,700	12,028,517,446	59,095,155
Cuentas Contingentes	2,121,727,603	2,097,333,456	(4,326,281)
Cuentas de Orden	33,874,780,228	33,740,717,310	488,596,132

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MAYO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	MAYO 2016	ABRIL 2016	VARIACION
PASIVOS Y PATRIMONIO			
PASIVOS			
Obligaciones con el público			
A la vista	668,944,927	684,665,136	(15,720,209)
De ahorro	1,335,232,347	1,327,088,293	8,144,055
A plazo	3,167,399,103	2,912,093,511	255,305,592
Intereses por pagar	4,102,298	3,796,497	305,801
Reinversion de Intereses			-
Subtotal	5,175,678,675	4,927,643,436	248,035,239
Fondos Interbancarios			
Fondos Interbancarios	-	-	-
Intereses por pagar	-	-	-
Subtotal	-	-	-
Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior			
De instituciones financieras del país	328,028,489	291,455,861	36,572,628
De instituciones financieras del exterior	-	-	-
Intereses por pagar	41,115	45,707	(4,592)
Subtotal	328,069,604	291,501,568	36,568,036
Fondos Tomados a Préstamo			
Del Banco Central			
De instituciones financieras del país	-	91,563,000	(91,563,000)
De instituciones financieras del exterior	28,461,688	28,432,189	29,499
Otros Financiamientos a mas de un a	6,424,693	4,724,996	1,699,697
Intereses por pagar	319,547	723,079	(403,532)
Subtotal	35,205,928	125,443,264	(90,237,336)
Valores en Circulación			
Títulos y valores	5,379,896,096	5,365,722,484	14,173,612
Intereses por pagar	19,679,783	19,223,103	456,680
Subtotal	5,399,575,879	5,384,945,587	14,630,292
Otros Pasivos	163,668,154	201,206,889	(37,538,735)
TOTAL DE PASIVOS	11,102,198,239	10,930,740,744	171,457,495
PATRIMONIO NETO			
Capital pagado	1,000,000,000	915,000,000	85,000,000
Capital adicional pagado	-	85,000,000	(85,000,000)
Otras reservas patrimoniales	45,945,570	45,945,570	-
Superavit por revaluación	19,480,137	19,480,137	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	70,259	70,259	-
Resultado del ejercicio	36,778,495	32,280,737	4,497,758
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,102,274,461	1,097,776,702	4,497,758
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	12,204,472,700	12,028,517,446	175,955,254
Cuentas Contingentes	2,121,727,603	2,097,333,456	24,394,147
Cuentas de Orden	33,874,780,228	33,740,717,310	134,062,919

BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE MAYO DEL 2016
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	MAYO 2016	ABRIL 2016
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	404,880,342	80,491,668	80,207,699
Intereses por inversiones	48,469,048	11,809,285	10,171,127
Ganancias por inversiones	4,971,644	-	-
Subtotal	458,321,034	92,300,952	90,378,826
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	224,915,074	46,506,034	46,210,043
Pérdidas por inversiones	2,073,344	441,233	413,453
Intereses y comisiones por financiamiento	2,930,255	181,269	1,019,515
Subtotal	229,918,673	47,128,535	47,643,010
MARGEN FINANCIERO BRUTO	228,402,361	45,172,417	42,735,816
Provisiones para cartera de créditos	18,774,409	10,595,780	2,496,203
Provisión para inversiones	102,543	4,108	98,435
MARGEN FINANCIERO NETO	209,525,409	34,572,529	40,141,178
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	7,805,426	974,373	1,007,013
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	72,062,571	14,503,147	14,565,541
Comisiones por cambio	17,662,866	3,766,623	3,090,399
Ingresos diversos	3,584,935	341,115	419,699
Subtotal	93,310,372	18,610,886	18,075,639
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	14,955,940	1,624,221	5,278,770
Gastos diversos	9,166,834	1,923,196	1,609,420
Subtotal	24,122,774	3,547,417	6,888,190
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	114,822,945	22,765,680	22,544,061
Servicios a terceros	29,289,385	6,488,240	6,222,578
Depreciación y Amortizaciones	15,916,927	3,138,118	3,159,604
Otras provisiones	13,013,588	850,306	2,096,311
Otros gastos	62,856,561	13,389,087	12,514,675
Subtotal	235,899,407	46,631,430	46,537,229
RESULTADO OPERACIONAL	50,619,026	3,978,940	5,798,412
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	5,178,470	469,542	980,555
Otros gastos	15,530,911	2,028,383	3,344,250
Subtotal	(10,352,441)	(1,558,841)	(2,363,696)
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	40,266,585	2,420,099	3,434,716
Impuesto sobre la renta	3,488,089	(2,077,659)	(754,507)
RESULTADO DEL EJERCICIO	36,778,495	4,497,758	4,189,223